1052-13

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона

Пермского края  «О концепции
долгосрочной целевой программы

«Патриотическое воспитание граждан
Пермского края на 2013-2017 годы»

- «Духовность и патриотизм»
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

13.02.2013 № 2

Председательствующий: - Ширяева Л.Н. - руководитель рабочей группы

Присутствовали: - Алистратов В.Н., Бодров А.А., Корсун В.К.,
Макаров П.А., Старков А.В., Айтакова К.А.,
Бурнашов А.Л., Данилин В.Н., Ёлохов Ю.Г.,
Клепцин С.В., Кузьмицкий Г.Э., Мотрич А.И.,
Рогожникова О.А., Телепнев А.А., Эйсфельд
Д.А., Нифонтова О.В., Домрачева Л.М., Вагин
И.С., Ялушич В.В., Бурлакова Ж.Н., Маклаев
А.А., Павликова Т.Н., Доброхотова М.А.,
Уткин Ю.А., Сергеев А.С., Зубков Е.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О доработке проекта постановления Законодательного Собрания Пермского
края «О концепции долгосрочной целевой программы «Патриотическое
воспитание граждан Пермского края на 2013-2017 годы» – «Духовность
и патриотизм» ко второму чтению.

СЛУШАЛИ:

Ширяева Л.Н. доложила членам рабочей группы о работе, проведенной
редакционной группой по доработке данной концепции ко второму чтению. В
своем докладе Лилия Николаевны отметила, что по итогам обсуждения не
только поступивших поправок, но и каждого абзаца концепции в отдельности,
принято решение внести поправки после установленного срока, содержание
которых будет учитывать значительную часть поправок и предложений.

Далее представитель Уполномоченного по правам человека в Пермском
крае сказал о намерении Марголиной Т.И. отозвать инициативу о продлении
срока подачи поправок. Депутаты Бурнашов А.Л. и Ширяева Л.Н. так же
приняли решение отозвать письмо, направленное в рабочую группу, о
продлении срока подачи поправок.

Ширяева Л.Н. предложила рассмотреть и обсудить поправки группы
депутатов, поступивших после установленного срока.

По итогам голосования («за» - 21, «против» - нет, «воздер.» - 1) принято
решение рассмотреть поправки, поступившие после срока.

Ширяева Л.Н. пояснила суть поправки № 1 таблицы поправок,

1052-13

2

поступивших после установленного срока.
Рогожникова О.А. просила государственно-правовое управление

пояснить, считается ли данная редакция концепции доработанной или эта
редакция новой концепции, в том числе с измененным названием?

Нифонтова О.В. пояснила, что изменение названия не дает основания
рассматривать данную концепцию как новую, что касается оценки изменения
концепции в целом, нельзя дать точный ответ, так как норма не урегулирована,
нет методики определения.

Кузьмицкий Г.Э. сказал, что основополагающие подходы остались не
измененными.

По итогам голосования («за» - единогласно) поправка № 1 принята.
Ширяева Л.Н. пояснила суть поправки № 2.
По итогам голосования («за» - единогласно) поправка № 2 принята.
Ширяева Л.Н. пояснила суть поправки № 3.
В обсуждении таблицы показателей эффективности реализации

программы Рогожникова О.А., Ёлохов Ю.Г., Клепцин С.В., Бодров А.А.,
Мотрич А.И. высказали мнение о том, что по представленные показатели
ставят под сомнение возможность реальной оценки эффективности
мероприятий и контроля исполнения Программы в целом.

Клепцин С.В. сказал, что по показателю «количество подготовленных
ежегодно в рамках программы специалистов в области патриотического
воспитания в соответствии с сертификатом» не понимания: повышение
квалификации в области чего, есть ли такой специалист в регламенте
должностей?

Бурнашов А.Л. пояснил, что корректировку показателей Программы
проводить можно ежегодно.

Ширяева Л.Н. просила отметить необходимость учета замечания при

подготовке Программы. По замечаниям Клепцина С.В. департаменту

общественных связей (ДОС) учесть, что в едином реестре специальностей нет

«специалиста по патриотическому воспитанию», понимать под

соответствующим показателем и нормой концепции повышение квалификации

в области патриотического воспитания педагогических кадров, а также

специалистов патриотических некоммерческих организаций.

По предложению Зиновьевой В.Ф.: рекомендовать ДОС при работе

Координационного совета программы патриотического воспитания -

координировать деятельность ветеранских организаций; при разработке

программы Патриотического воспитания уделить больше внимания работе с

детьми начальной школы.
По итогам голосования («за» - 18, «против» - 3, «воздер.» - 1) поправка

№ 3 принята.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Поручить Ширяевой Л.Н., заместителю председателя Законодательного

Собрания Пермского края, руководителю рабочей группы, предложить

Консультативному совету 18.02.2013 рекомендовать Законодательному

Собранию включить вопрос «О проекте постановления Законодательного

Собрания Пермского края «О концепции долгосрочной целевой программы

«Патриотическое воспитание граждан Пермского края на 2013-2017 годы» –

1052-13

3

«Духовность и патриотизм» (второе чтение)» в повестку очередного заседания

Законодательного Собрания 21.02.2013;

1.2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Пермского края по

государственной политике и развитию территорий на очередном заседании

рассмотреть данный проект постановления и поддержать предложение о его

включении в повестку очередного заседания Законодательного Собрания

21.02.2013;

1.3. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть

и принять на очередном заседании Законодательного Собрания 21.02.2013:

поправки № 1, 2, 3 из таблицы поправок, поступивших после

установленного срока;

проект постановления Законодательного Собрания Пермского края

«О концепции долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание

жителей Пермского края на 2013-2017 годы» («О концепции долгосрочной

целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Пермского края на

2013-2017 годы» – «Духовность и патриотизм») во втором чтении;

1.4. Поручить доложить по данному вопросу на заседаниях комитетов

и заседании Законодательного Собрания Пермского края Ширяевой Л.Н.,

руководителю рабочей группы.

Руководитель
рабочей группы Л.Н.Ширяева

Секретарь заседания Н.С.Синельникова